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kraftuhéld på Barsebäck II, hvis det danske be- 
redskab ikke som minimum støtter sig på de 
svenske »værst tænkelige uhelds« scenarier?« 

Svar (6/6 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg kan henvise til min besvarelse af S 3375. 

Spm. nr. S 3402 

Til fødevareministeren (22/5 03) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Er det korrekt at ministeren agter at støtte en 
genindførelse af svineeksportstøtten og på den- 
ne måde medvirke til at udkonkurrere nye svi- 
neproducenter i 3. lande, og vil ministeren i gi- 
vet fald orientere Folketinget herom, inden der 
fastlægges en dansk holdning?« 

Svar (3/6 03) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
I markedsordningen for svinekød er der indlagt 
to instrumenter, som kan anvendes i den løben- 
de markedsforvaltning. De to instrumenter er 
støtte til privat oplagring samt eksportrestitutio- 
ner. 

Støtte til privat oplagring anvendes for at af- 
dæmpe virkningen af et betydeligt prisfald, når 
der samtidigt, inden for en kortere periode, er 
udsigt til en forbedret markedssituation. Jeg kan 
oplyse, at dette instrument senest blev anvendt i 
perioden fra den 9. december 2002 til den 19. fe- 
bruar 2003. Eksportstøtte indføres -  og afvikles -  
afhængig af markedssituationen, for løbende at 
sikre størst mulig prisstabilitet i sektoren. 

Spørgsmålet om eksportrestitutioner er gene- 
relt et fast punkt på dagsordenerne til hvert 
møde i forvaltningskomiteerne på landbrugs- 
området. Der kan således ikke som sådan tales 
om genindførelse af eksportrestitutioner, men i 
givet fald om en foranstaltning som er et led i 
den løbende markedsforvaltning. I svinesekto- 
ren ydes der p.t. restitutioner til forarbejdede 

svinekødsprodukter som f.eks. pølser og kon- 
serves. 

Markedssituationen i svinekødssektoren er i 
det seneste halve år blevet betydeligt forringet 
ikke mindst på grund af udviklingen i den ame- 
rikanske dollar, men i den senere tid også af ind- 
førelsen af kvoter for import af blandt andet svi- 
nekød i Rusland. Derfor er det på nuværende 
tidspunkt relevant af drøfte muligheden for an- 
vendelsen af eksportrestitutioner for yderligere 
produkter i svinekødsektoren. Justering af eks- 
portrestitutioner foregår efter vurdering af mar- 
kedets bæredygtighed, herunder også på 3. 
landsmarkeder, og eksempelvis for så vidt angår 
valutakursjusteringer er der ikke tale om yderli- 
gere pristryk på tredjelandsmarkederne. 

Afslutningsvist skal jeg tilføje, at det hidtil 
ikke har været praksis at orientere Folketinget 
om foranstaltninger, der træffes som led i den 
løbende markedsforvaltning. 

Spm. nr. S 3423 

Til miljøministeren (23/5 03) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil ministeren sikre, at ejerne af Dansk Retursy- 
stem A/S udleverer de nødvendige oplysninger, 
således at det bliver muligt at gennemføre en til- 
bundsgående undersøgelse, der sammenligner 
miljøfordele og -ulemper ved det nye pantsy- 
stem i forhold til det gamle?« 

Begrundelse 

Ekstrabladet oplyser i dag, den 23. maj 2003, at 
Carlsberg, der kontrollerer Dansk Retursystem 
A/S, har nægtet Institut for Miljøvurdering ad- 
gang til de nødvendige oplysninger til gennem- 
førelse af en sådan undersøgelse. Når nu Institut 
for Miljøvurdering har til sinde, endelig at gen- 
nemføre en undersøgelse, som er relevant, så 
kan det ikke accepteres, at Carlsberg forhindrer 
dette. Ejerne af det danske retursystem er under 
mistanke for at anvende dette som led i bestræ- 
belser på at holde konkurrenter ude af markedet 
og de har ikke interesse i at få dokumenteret, at 
det nye retursystem er et miljømæssigt tilbage- 
skridt. 


